
РЕШЕНИЕ № 054/06/33-2158/2020

10 ноября 2020 года                                                                                               г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в отсутствие представителейот подателя жалобы– ООО «Глобалкомпьютерс»: не
явились, уведомлено надлежащим образом;

в отсутствиепредставителей заказчика–ФГБУ ВО «НГМУ» Минздрава России:не
явились, уведомлено надлежащим образом;

рассмотрев жалобуООО «Глобалкомпьютерс» на действия заказчика – ФГБУ ВО
«НГМУ» Минздрава России при проведении электронного аукциона №
0351100016420000040 напоставку персональных компьютеров для нужд ФГБОУ ВО
«НГМУ» Минздрава России для оптимизации технического сопровождения
учебного процесса, размещен в ЕИС 23.10.2020, начальная (максимальная) цена
контракта 526936,63р.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Глобалкомпьютерс» с жалобой
на действия заказчика – ФГБУ ВО «НГМУ» Минздрава России при проведении
электронного аукциона № 0351100016420000040 напоставку персональных
компьютеров для нужд ФГБОУ ВО «НГМУ» Минздрава России для оптимизации
технического сопровождения учебного процесса.

Суть жалобы ООО «Глобалкомпьютерс» заключается в следующем.

Податель жалобы полагает, что требованиям описания объекта закупки
удовлетворяют только персональные компьютеры с процессорами Intel.

На жалобу ООО «Глобалкомпьютерс» от заказчика – ФГБУ ВО «НГМУ»поступили
следующие возражения.

Требованиям описания объекта закупки отвечают по меньшей мере две модели
процессоровдвух разных производителей, а именно, IntelCorei3 9100 и AMDRyzen 5
PRO 4650G.

Изучив представленные материалы, возражения заказчика Комиссия
Новосибирского УФАС России пришла к следующим выводам.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что обе указанные заказчиком
модели отвечают требования описания объекта закупки, более того, модель
компьютера с процессором AMD имеет лучшие характеристики в сравнении с
IntelCorei3 9100 по таким показателям как «количество ядер», «техпроцесс».

Ввиду того, что при проведении данной закупки обеспечена возможность подачи
заявок с предложениями о поставке товаров как минимум двух различных



производителей, Комиссия Новосибирского УФАС России не усматривает
признаков ограничения количества участников данной закупки.

Довод жалобы признан необоснованным.

При проведении на основании п. 1 ч. 15 ст. 99 ФЗ № 44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей заявок
участников, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок
не выявлено.

Руководствуясь ч. 8 ст. 106, п. 1 ч. 15ст. 99 ФЗ № 44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Глобалкомпьютерс» на действия заказчика – ФГБУ ВО
«НГМУ» Минздрава России при проведении электронного аукциона №
0351100016420000040 напоставку персональных компьютеров для нужд ФГБОУ ВО
«НГМУ» Минздрава России для оптимизации технического сопровождения
учебного процессанеобоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 


